3183 Tolède III (589), c. 16 (Vives, p. 130) : « Si qui uero domini extirpare hoc malum a possessione sua neglexerint uel familiae suae prohibere noluerint, ab episcopo et ipsi a communione pellantur. »

3184 Tolède XII (681), c. 11 (Vives, p. 399) : « Eos uero qui ad talem horrorem incurrunt et uerberibus coercant et onustos ferro suis dominis tradant, si tamen domini eorum per iusiurandi adtestationem promittant se eos tam sollicite custodire, ut ultra illis non liceat tale nefas conmittere. »

3185 Tolède XVI (693), Tomus d'Égica (Vives, p. 482) : « Idola a rusticis uel quibusque personis. »

3186 Tolède XVII (694), c. 8 (Vives, p. 538) : « Illi denique qui eosdem Iudaeos ex largitione saepe fati domini nostri donatos perceperint, talem placitum in nomine suae gloriae conscribant, quatenus in nullo eos permittant rituum suorum caerimonias celebrare aut colere uel quascumque parentalis perfidie semitas imitari. Sed et filios eorum utriusque sexus decernimus, ut a septimo anno eorum nullam cum parentibus suis habitationem aut societatem habentes ipsi eorum domini qui eos acceperint per fidelissimos christianos eos nutriendis contradant, ea scilicet ratione ut et masculatos christianis foeminis in coniugio copulent, et foeminas christianis similiter uiris maritali societate adiungant, et neque parentibus, sicut diximus, neque filiis sit penitus licentia quoquo pacto iudaicae superstitionis caerimonias custodire, neque infidelitatis suae semitas quibuslibet occasionibus iterare. »

3187 Tolède XVII (694), c. 8, ibid.

3188 Voir Annexe 1.

3189 Concile d'Éauze (551), c. 3.

3190 Voir notamment Martin de Braga, De correctione rusticorum, 1.
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3406 Voir l'introduction de W. Levison, MGH SRM, V, p. 658.

3407 S. LEBECQ, « Vulfran, Willibrord et la mission de Frise : pour une relecture de la Vita Vulframni », in M. Polfer, L'évangélisation des régions entre Meuse et Moselle et la fondation de l'abbaye d'Echternach (Ve-IXe siècles), Luxembourg, 2000, p. 429-451 démontre, par une fine étude de composition, la qualité globale des renseignements donnés sur la mission en Frise.

3408 Vita Vulframni, 4.

3409 Vita Vulframni, 6-8 et 10.

3410 Vita Vulframni, 4.

3411 Ce passage paraît toutefois trop proche de la description du baptême du fils de Clovis, Ingomer (DLH, II, 29), pour ne pas être suspect.

3412 Vita Vulframni, 9.

3413 Hypothèse présenté par S. LEBECQ, op. cit., p. 447-450 ; l'auteur reconnaît que cette construction se heurte au fait que la Vita affirme que Vulfram était déjà évêque de Sens au moment de la mission.